ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 августа 2023 г. г.Новомосковск

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего – судьи Ситникова Д.Н.,

при ведении протокола секретарем Жигановой Л.С.,

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника Новомосковского городского прокурора Маркосова Д.Ш.,

подсудимой ФИО7,

защитника, адвоката Ухабова С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимой 

ФИО7, 

<

данные изъяты> судимой:

- 23 марта 2016 г. Новомосковским городским судом Тульской области по п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденной 7 августа 2018 г. условно-досрочно постановлением Кромского районного суда Орловской области от 26 июля 2018 г.;

- 24 января 2022 г. Новомосковским районным судом Тульской области по ч.3 ст.30 и п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, освобожденной 17 января 2023 г. по отбытию наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО7, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставила место жительства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Решением Усманского районного суда Липецкой области от 14 декабря 2022 г., вступившим в законную силу 29 декабря 2022 г., в отношении ФИО7 в соответствии с Федеральным законом № 64 - ФЗ от 6 апреля 2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Новомосковского районного суда Тульской области от 24 января 2022 г. – 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 6 часов без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы территории Тульской области. 

1 марта 2023 г. инспектором группы ООАН УУП и ПДН ОМВД России по г.Новомосковску Тульской области ФИО7 поставлена на профилактический учет и в отношении нее установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. 

6 марта 2023 г. ФИО7 объявлено решение Усманского районного суда Липецкой области от 14 декабря 2022 г., вступившее в законную силу 29 декабря 2022 г., об установлении в отношении нее административного надзора. ФИО7 надлежащим образом была уведомлена об установлении в отношении нее административного надзора и административных ограничений, предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

6 марта 2023 г. от ФИО7 поступило заявление о том, что она будет проживать по адресу: 

<

адрес>. 

2 мая 2023 г. от ФИО7 поступило заявление о том, что она будет проживать по адресу: 

<

адрес>

Однако, у ФИО7, надлежащим образом уведомленной об установлении в отношении нее административного надзора и связанных с ним ограничений, достоверно знающей, что она не вправе самовольно оставлять место жительства, по адресу: 

<

адрес>, 5 июня 2023 г. в неустановленное время, возник умысел, направленный на умышленное уклонение от административного надзора. 5 июня 2023 г., в неустановленное время, ФИО7, реализуя свой умысел, направленный на умышленное уклонение от административного надзора, осознавая последствия нарушения такового уклонения, самовольно, без уведомления соответствующего органа, оставила место жительства, по адресу: 

<

адрес>, умышленно не уведомив о своем местонахождении сотрудников полиции и фактически выбыв из-под надзора надзирающего за ней органа, с 5 июня 2023 г. по 27 июня 2023 г. не явилась на регистрацию в отдел МВД России по г.Новомосковску в связи с установленным административным надзором, не возвращалась по месту своего проживания, то есть умышленно уклонилась от административного надзора. 

Подсудимая ФИО7 вину свою признала полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, и подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного расследования. Из показаний ФИО7 следует, что приговором Новомосковского районного суда Тульской области от 24 января 2022 г. она осуждена по ч.3 ст.158 УК РФ, и ей назначено наказание в виде 1 года лишения свободы, 17 января 2023 г. она освобождена по отбытию наказания из ФКУ ИК-7 УФСИН России по Липецкой области. Ранее она была осуждена за совершение преступления, предусмотренного ст.111 УК РФ. Решением Усманского районного суда Липецкой области от 14 декабря 2022 г., вступившим в законную силу 29 декабря 2022 г. в отношении нее установлен административный надзор за совершение преступления при опасном рецидиве, сроком на 8 лет, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания, назначенного приговором Новомосковского районного суда Тульской области от 24 января 2022 г. – до 17 января 2031 г., с административными ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время с 22 часов до 6 часов без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; обязательной явки 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета на выезд. 

1 марта 2023 г. в отношении нее заведено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения.

6 марта 2023 г. она явилась в ОМВД России по г.Новомосковску для постановки на учет. Инспектор ей разъяснила, что решением Усманского районного Липецкой области от 14 декабря 2022 г. в отношении нее установлен административный надзор с административными ограничениями. Ее ознакомили с графиком прибытия на регистрацию, согласно которому она должна являться на регистрацию в ОМВД России по г.Новомосковску 1 раз в месяц третий четверг месяца. Административные ограничения, установленные решением суда ей были разъяснены. 2 мая 2023 г. она написала заявление, о том, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>. 5 июня 2023 г. она решила покинуть место жительства по вышеуказанному адресу и на некоторое время скрыться, так как ей надоел постоянный контроль со стороны сотрудников полиции. Ни инспектору по административному надзору ни участковому уполномоченному полиции она не говорила, что покинула место жительства. 30 июня 2023 г. на ул.Октябрьская г.Новомосковска она увидела участкового уполномоченного ФИО2, который сказал, что она находится в розыске, как лицо, уклоняющееся от административного надзора, и доставил ее в ОМВД России по г.Новомосковску (л.д. 35-39, 40-41). 

Вина ФИО7 в совершении преступления при указанных обстоятельствах, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями допрошенной в качестве свидетеля старшего инспектора группы ОАН УУПиПДН ОМВД России по г.Новомосковску ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в ее обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освободившимися из мест лишения свободы, в отношении которых решением суда установлен административный надзор. Одним из таких лиц является ФИО7, в отношении которой решением Усманского районного суда Липецкой области от 14 декабря 2022 г., вступившим в законную силу 29 декабря 2022 г., установлен административный надзор на срок до 17 января 2031 г. за совершение преступления при опасном рецидиве. ФИО7 были установлены административные ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время с 22 часов до 6 часов без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; обязательной явки 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета на выезд. 

1 марта 2023 г. в отношении ФИО7 заведено дело административного надзора, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения. 6 марта 2023 г. ФИО7 пришла в ОМВД России по г.Новомосковску для постановки на учет административного надзора. Она разъяснила ФИО7 решение Усманского районного Липецкой области от 14 декабря 2022 г. об установлении в отношении нее административного надзора с административными ограничениями, которое вступило в законную силу 29 декабря 2022 г., и ознакомила ФИО7 с графиком прибытия на регистрацию. 2 мая 2023 г. ФИО7 написала заявление, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>. 4 июня 2023 г., 8 июня 2023 г. и 15 июня 2023 г. при проверке по месту жительства ФИО7 отсутствовала дома в ночное время. На регистрацию ФИО7 так же не приходила, поэтому на нее было заведено контрольно-наблюдательное дело в целях установления местонахождения поднадзорного лица, и ФИО7 была объявлена в розыск. 30 июня 2023 г. местонахождение ФИО7 было установлено, и она была доставлена в ОМВД России по г.Новомосковску. ФИО7 пояснила, что намеренно стала уклоняться от административного надзора, так как ей надоел постоянный контроль (л.д. 23-24). 

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по г.Новомосковску ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в его должностные обязанности, в том числе, входит контроль за лицами, освободившимися из мест лишения свободы, в отношении которых решением суда установлен административный надзор, проживающих на обслуживаемом им административном участке. Одним из таких лиц, является ФИО7, в отношении которой на основании решения Усманского районного суда Липецкой области от 14 декабря 2022 г. установлен административный надзор по 17 января 2031 г. 2 мая 2023 г. ФИО7 обратилась с письменным заявлением в ОМВД России по г.Новомосковску в котором указала, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>. Указанный адрес, входит в зону обслуживаемого им административного участка. При проверке по месту жительства ФИО7 отсутствовала дома в ночное время 4 июня 2023 г., 8 июня 2023 г. и 15 июня 2023 г. Связаться с ФИО7 не получилось, ее местонахождение было неизвестно, поэтому на нее было заведено контрольно-наблюдательное дело, и она была объявлена в розыск. 30 июня 2023 г., примерно в 10 часов 5 минут, на ул.Октябрьская г.Новомосковска он увидел ФИО7 и доставил ее в ОМВД России по г.Новомосковску (л.д. 21-22). 

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что у него в квартире по адресу: 

<

адрес> проживала ФИО7 5 июня 2023 г. ФИО7 съехала из его квартиры в неизвестном направлении (л.д. 28-29). 

Решением Усманского районного суда Липецкой области от 14 декабря 2022 г., вступившим в законную силу 29 декабря 2022 г., согласно которому в отношении ФИО7 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Новомосковского районного суда Тульской области от 24 января 2022 г. – 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 6 часов без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы территории Тульской области (л.д. 7-8).

Предписанием № 1, согласно которому ФИО7 после освобождения из мест лишения свободы убыла к избранному месту жительства по 

<

адрес> (л.д. 9). 

Заключением от 1 марта 2023 г. о заведении в ОМВД России по г.Новомосковску Тульской области дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, согласно которому ФИО7 поставлена на профилактический учет и в отношении нее установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д. 10).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 6 марта 2023 г., согласно которому ФИО7 обязана прибывать на регистрацию один раз в месяц, третий четверг каждого месяца в течение срока административного надзора, с которым она была ознакомлена под подпись, и в тот же день и предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора (л.д. 11). 

Предупреждением от 6 марта 2023 г., согласно которому ФИО7 была уведомлена об установлении в отношении нее административного надзора и административных ограничений, предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора (л.д. 12). 

Заявлением ФИО7 от 6 марта 2023 г., согласно которому она просит осуществлять в отношении нее административный надзор по адресу: 

<

адрес> (л.д. 13).

Заявлением ФИО7 от 2 мая 2023 г., в котором она просит осуществлять в отношении нее административный надзор по адресу: 

<

адрес> (л.д. 14). 

Рапортами командира ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г.Новомосковску ФИО4, заместителя начальника ОУУПиПДН ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску ФИО5, заместителя начальника отдела ГИБДД ОМВД России по г.Новомосковску ФИО6 о посещении поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, согласно которым ФИО7 4 июня 2023 г., 8 июня 2023 г., 15 июня 2023 г. отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (л.д. 15, 17, 18).

Заключением старшего инспектора группы ОАН УУПиПДН ОМВД России по г.Новомосковску ФИО1 от 27 июня 2023 г. о заведении контрольно – наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица, согласно которому в отношении ФИО7 организован сбор информации в целях установления его местонахождения (л.д. 19). 

Согласно выводам однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1717 от 17 июля 2023 г., ФИО7 в период совершения инкриминируемого ей деяния хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала. 

<

данные изъяты> ФИО7 в момент инкриминируемого ей деяния могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО7 понимает цель экспертизы, суть юридической ситуации, свое процессуальное положение, активно себя оправдывает и защищает, и таким образом она может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в принудительных мерах медицинского характера в настоящее время ФИО7 не нуждается. 

<

данные изъяты> (л.д.76-78). 

Не доверять данному заключению комиссии экспертов у суда нет никаких оснований. В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО7 действовала последовательно, целенаправленно, правильно ориентировалась в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознанно руководила своими действиями. Поведение ФИО7 в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности.

Показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3 суд признает достоверными, поскольку они последовательны, согласуются между собой, противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимой, не имеют. Каких-либо сведений о заинтересованности указанных свидетелей при даче показаний в отношении ФИО7, оснований для ее оговора, не усматривается. 

Показания ФИО7 были оглашены в судебном заседании согласно положениям ст.276 УПК РФ. Данные показания в ходе предварительного расследования получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. ФИО7 была допрошена с участием адвоката, ей разъяснялись процессуальные права, положения ст.51 Конституции РФ, она была предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. Протоколы допроса прочтены ФИО7 и подписаны. Оснований считать, что признание вины ФИО7 является самооговором, не имеется, так как ее показания подтверждаются совокупностью исследованных в суде доказательств.

Оценивая все доказательства в совокупности, суд считает доказанной вину ФИО7 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер, степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимой, состояние ее здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Как личность подсудимая ФИО7: привлекалась к административной ответственности, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья. 

Каких-либо сведений о наличии у ФИО7 других, смягчающих наказание обстоятельств, суду на момент принятия окончательного решения по делу сторонами не представлено и о таковых не заявлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой ФИО7, суд приходит к выводу о том, что достижение установленных законом целей наказания возможно лишь при назначении наказания в виде лишения свободы, и не находит оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО7, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые бы обуславливали необходимость назначения подсудимой наказания с применением указанных положений Уголовного кодекса РФ, не усматривает.

Поскольку ФИО7 совершила умышленное преступление небольшой тяжести, в ее действиях отсутствует рецидив преступлений, но она ранее отбывала лишение свободы, на основании п.3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2014 г. №9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», вид исправительного учреждения ФИО7 определяется в соответствии с положением п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ.

<

данные изъяты>

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, с отбыванием в колонии-поселении. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО7 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Срок наказания ФИО7 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение, с зачетом времени следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа ФСИН России.

Возложить на осужденную ФИО7 обязанность самостоятельно следовать к месту отбывания наказания в колонию-поселение в соответствии с предписанием территориального органа ФСИН России.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.Н. Ситников. Приговор вступил в законную силу 14.09.2023